
    

   
DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA 
DE TRANSPORTES 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

TERMO ADITIVO 

Processo n° 50615.001376/2018-19 

Unidade Gestora: 393030 

Contrato 720/2018 

TERCEIRO TERMO ADIT] 

AO CONTRATO N° 720/20: 
AGENCIAMENTO DE V 

NACIONAL, QUE CELEB] 

NACIONAL DE INFRAESTRI 

AIRES TURISMO LTDA 

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, 

através da Superintendéncia Regional no Estado do Maranhao, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 

04.892.707/0023-16, com endereco na Rua Jansen Muller, n. 37, Centro, Sao Luis/MA, doravante 

denominada CONTRATANTE, por intermédio do seu Superintendente, Senhor Glauco Henrique 

Ferreira da Silva, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade n° 1 1@gD-5, expedida pela 

SSP/MA e do CPF n° 515@gggg34, nomeado pela Portaria n° 568, de 31/10/2019, publicada no 

D.O.U. de 01/11/2019, e de outro lado a AIRES TURISMO LTDA, CNPJ N° 06.064.175/0001-49 

com sede na SCLRN Quadra 714, Bloco H, Loja 20 Asa Norte Brasilia/DF CEP: 70.760-558 

representada por seu representante legal a Diretora Presidente, Sr. Maria Terezinha Pereira Aires CPF 

N° 2@@MD49, conforme documentos no Processo, doravante denominado CONTRATO 

ORIGINAL, que sera regido pela Lei n° 8.666, 21 de junho de 1993, e legislacao correlata, sob os 

termos e condigoes a seguir estabelecidos: 

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

  

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogacao do Contrato 720/2018 de 

prestacao de servicos de agenciamento de viagens para voos regulares nacionais, conforme previsto na 

proposta de precos dos contratos originarios, passando o seu término de 27/08/2021 para 27/08/2022. 

2. CLAUSULA SEGUNDA — DO FUNDAMENTO LEGAL 

2.1. O presente instrumento esta amparado no fundamento legal no Art.57, Inciso II, da Lei 

8.666/93 e Clausula SEGUNDA do Contrato. 

3. CLAUSULA TERCEIRA — DO VALOR DO CONTRATO 

3.1. O valor anual deste Contrato é de R$ 198.002,00 (cento e noventa e oito mil e dois 

reais). 

3.2. O valor mensal estimado é de R$ 16.500,00 ( dezesseis mil e quinhentos reais). 

4, CLAUSULA QUARTA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA 

4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$ 

198.002,00 (cento e noventa e oito mil e dois reais), correra 4 conta de créditos orgamentarios 

consignados a CONTRATANTE, disponibilizados na UG/GESTAO 393030 — SRE/DNIT-MA; 

Programa de Trabalho n° 26122003220000001; Natureza de Despesa n° 339033; PTRES 173905.



4.2. Para atender a despesa prevista no exercício foi apresentado pelo SECONF (8787044)saldo de credito - conta 622110000 no valor de R$ 902.196,20 (novecentos e dois mil cento e noventa eseis reais e vinte centavos) além de uma Nota de Empenho nº 2020NE800085 (6362415), datada de27/08/2020,  no  valor  de  R$  10.000,00  (dez  mil  reais),  sem  prejuízo  da  emissão  de  reforços  ouanulações  em  razão  de  disponibilidade  orçamentária,  alterações  no  Programa  de  Trabalho  ou  emdecorrência de novas determinações legais.4.3. A parcela de despesa abaixo relacionada, prevista para o exercício subsequente,  seráalocada  à  dotação  orçamentária  prevista  para  atendimento  dessa  finalidade,  a  ser  consignada  àCONTRATANTE, pela respectiva Lei Orçamentária Anual:Período de Execução (para o exercício subsequente) Valor a ser Empenhado (para o e  28/08/2021 a 27/08/2022 R$130.351,46 [cento e trinta mil, trezentos e cinque4.4. Em termo  aditivo  ou  apostila,  indicar-se-ão  os  créditos  e  empenhos  que  cobrirão  adespesa contratual prevista para o exercício subsequente, conforme valor indicado no item anterior.5. CLÁUSULA QUINTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA5.1. Conforme cláusula SÉTIMA  do Contrato, para assinatura do contrato não será exigidaGarantia Contratual.6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO6.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo naimprensa oficial até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo devinte dias daquela data.7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO7.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL ede outros instrumentos não modificadas por este Termo Aditivo.E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sidolido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes.Atenciosamente, (assinado eletronicamente)Glauco Henrique Ferreira da SilvaSuperintendente Regional no Estado do Maranhão/DNIT(assinado eletronicamente)Maria Terezinha Pereira AiresRepresentante legalAires TurismoDocumento assinado eletronicamente por Maria Terezinha Pereira Aires, Usuário Externo, em19/08/2021, às 09:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, doDecreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.Documento assinado eletronicamente por Glauco Henrique Ferreira Da Silva, SuperintendenteRegional no Estado do Maranhão, em 19/08/2021, às 11:22, conforme horário oficial de Brasília,com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A auten5cidade deste documento pode ser conferida no site h6ps://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,informando o código verificador 8972335 e o código CRC 4519E919.Referência: Processo nº 50615.001376/2018-19 SEI nº 8972335Rua Jansen Muller, 37CEP 65.020-290São Luís/MA |



DIARIO OFICIAL DA UNIAO.- secao 3 ISSN 1677-7069 N& 160, terca-feira, 24 de agosto de 2021 
  

prorrogacgao de prazo por mais 365 dias. Autorizado pela Superintendente Regional do 
DNIT/AM. Fundamento Legal: ART.57 IC.II DA LEI N°8666/93 E ART.60 E DEMAIS ALTER. NA 

CLAS. SEGUNDA DO SR-800/2018." 

Leia-se: 

"Objeto: 22 Termo Aditivo de Rerratificagdo e de Prorrogagaéo de Prazo do 
Contrato SR-800/2018, passando o vencimento da Execuc&o dos Servicgos de 14/10/2020 
para 14/10/2021, com inicio a partir de 15/10/2020 e passando o Término da Vigéncia 
Contratual de 12/01/2021 para 12/01/2022, com inicio a partir de 13/01/2021, devido a 
prorrogacao de prazo por mais 365 dias. Autorizado pela Superintendente Regional do 
DNIT/AM. Fundamento Legal: ART.57 IC.II DA LEI N°8666/93 E ART.60 E DEMAIS ALTER. NA 

CLAS. SEGUNDA DO SR-800/2018." 

RETIFICAGAO 

NO EXTRATO DE CONTRATO N2 800/2018, PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DA 

UNIAO N2 198, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2018, secAO 3, PAGINA 144. 
Onde se |é: 
"Vigéncia: 16/10/2018 a 15/10/2020." 
Leia-se: 

"Vigéncia : 16/10/2018 a 14/10/2020." 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NA BAHIA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 12/2021 - UASG 393027 - SUP.REG. BA - DNIT 

Numero do Contrato: 446/2016. 
N2 Processo: 50605.000147/2016-34. 

Pregao. N° 127/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO BA - DNIT. 
Contratado: 01.379.851/0001-50 - CBV CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Décimo segundo 
termo aditivo de reduc&o de valor. O valor do presente contrato passa a ser de RS 
14.941.972,50, em decorréncia da redug&o de autorizada de RS -554.017,47.. Vigéncia: 

23/07/2016 a 27/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 14.941.972,50. Data de 
Assinatura: 20/08/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021). 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO CEARA 

EXTRATO DE CONTRATO N2 385/2021 - UASG 393024 - SUP.REG.CE - DNIT 

N2 Processo: 50603.000632/2020-12. 
Pregao N2 221/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO CE - DNIT. 

Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: 
Contratagdo de empresa para  execugdo de_ servicos de manutencao 
(conservacao/recuperacao) rodoviaria referente ao Plano Anual de Trabalho e Orgamento 
- PATO (desempenho) nas rodovias BR-116/CE; trecho: Fortaleza (Avenida 13 de Maio) - 
Div. CE/PE; subtrecho: Russas (acesso principal) - entr. CE - 273 (p/ agude castanhao); 
segmento: km 161,90 ao km 287,90 : extensao: 126,00; e BR-437/CE; trecho: Div. RN/CE - 
entr. BR-116/CE-266; subtrecho: Div. RN/CE - Entr. BR-116/CE- 266; segmento: km 0,00 ao 
km 48,50; extensdo: 48,50 km; e extens&o total: 174,50 km. 
Fundamento Legal: Lei n° 8666/93, Lei n° 10520/2002, Decreto n° 7983/2013, IN SEGES/MP 
n° 5/2017 e Preg&o n° 221/2021-03. Vigéncia: 09/08/2021 a 07/10/2023. Valor Total: RS 
29.570.000,00. Data de Assinatura: 09/08/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2021). 

EXTRATO DE CONTRATO N2 368/2021 - UASG 393024 - SUP.REG.CE - DNIT 

N2 Processo: 50603.002362/2020-76. 

Pregao N2 183/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO CE - DNIT. 
Contratado: 01.909.269/0001-58 - NOVAMETA LTDA. Objeto: Contratagao de empresa 
especializada para Execucgao dos Servigos de Manutencao, Desmontagem e Desmobilizacao 
de 05 (cinco) Passarelas Provisérias na Rodovia Federal BR-116/CE, km 3,6; km 7,3; km 8,1; 

km 9,6 e km 12,5, bem como o transporte de 01 (uma) passarela provisoria desmontada, 
localizada no km 20,0. Fundamento Legal: Lei n° 8666/93, Lei n° 10520/2002, Decreto n° 

7983/2013, IN SEGES/MP n° 5/2017 e Pregio n° 183/2021-03. Vigéncia: 04/08/2021 a 
04/02/2023. Valor Total: RS 1.375.000,00. Data de Assinatura: 04/08/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021). 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO NP 1/2021 - UASG 393024 - SUP.REG.CE - DNIT 

Numero do Contrato: 839/2020. 
N° Processo: 50603.001377/2020-17. 
Regime Diferenciado de Contratacdes. N° 445/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. 
NO ESTADO CE - DNIT. Contratado: 01.814.174/0001-50 - META SERVICOS E PROJETOS LTDA. 
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogagao de prazo de vigéncia 
contratual. Acrescenta-se o item 2.5, da clausula segunda do contrato sobre o prazo de 
execugao que passa a ser prorrogado por mais 90 (noventa) dias consecutivos, transferindo-se 
© vencimento do prazo de execugao do contrato de 29/08/2021 para o dia 27/11/2021. 
Acrescenta-se o item 2.6, da clausula segunda do contrato sobre o prazo de vigéncia que passa 
a ser prorrogado por mais 104 (cento e quatro) dias consecutivos, transferindo-se o 
vencimento do prazo de vigéncia do contrato de 13/11/2021 para o dia 25/02/2022, conforme 
despacho / sre - ce/coenge - caf - ce sei (8837464). Vigéncia: 18/01/2021 a 25/02/2022. Valor 
Total Atualizado do Contrato: R$ 16.748.348,36. Data de Assinatura: 20/08/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021). 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESPIRITO SANTO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 387/2021 - UASG 393018 - SUP.REG. ES - DNIT 

N° Processo: 50617.000342/2021-92. 
Dispensa N° 9/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO ES - DNIT. 
Contratado: 26.830.601/0001-15 - JPK ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA. Objeto: O objeto 
do presente instrumento é a contratacao de servigo de engenharia, compreendendo a 
elaborac¢ao de projeto executivo de arquitetura de interiores para o refeitdrio do edificio-sede 
da sr/es, visando a adequac&o do ambiente para as melhores condicdes de salubridade e 
melhoria na qualidade de vida no trabalho, respeitando os critérios de acessibilidade previstos 
na legislagao. 
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: |. Vig€ncia: 23/08/2021 a 23/08/2022. 
Valor Total: RS 11.000,00. Data de Assinatura: 03/08/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021). 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM GOIAS E DISTRITO FEDERAL 

EXTRATO DE CONTRATO N2 434/2021 - UASG 393003 - DNIT 

N° Processo: 50612.003031/2020-44. 

Preg&o N° 219/2021. Contratante: SUPERINTEND.REG. NOS ESTADOS GO/DF - DNIT. 

Contratado: 02.164.137/0001-07 - CBC - CONSTRUTORA BRASIL CENTRAL LTDA - EPP. 

Objeto: Execug&o dos servigos de conservacao e manutengao da rodovia federal br-070/go, 
com vistas a execucao de plano de trabalho e orgamento - p.a.t.o., no trecho: div df/go - 
entr br-158(b) (div go/mt) (aragarcas), subtrecho: div df/go - entr br-414(a), segmento: km 
0,00 ao km 65,50, extensdo: 65,50 km.. 
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigéncia: 24/08/2021 a 12/11/2023. Valor 
Total: R$ 12.989.999,80. Data de Assinatura: 17/08/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021). 

EXTRATO DE CONTRATO N2 439/2021 - UASG 393003 - DNIT 

N2 Processo: 50612.001058/2021-83. 

PregZo N2 232/2021. Contratante: SUPERINTEND.REG. NOS ESTADOS GO/DF - DNIT. 
Contratado: 04.327.690/0001-49 - CONCRETA CONSTRUGAO E INCORPORAGAO LTDA. 
Objeto: Execuco dos servicgos de conservac¢ao e manuten¢ao da rodovia federal br-060/go, 
com vistas a execugao de plano de trabalho e orgamento - p.a.t.o., no trecho 1: div df/go 
- entr go-050 (div go/ms), subtrecho: entr. Av. Pedro ludovico (b) (goiania) - entr go-217 
(p/mairipotaba), segmento: km 162,10 ao km 226,60, extensdo: 64,50 km; e trecho 2: entr 
br-153/go-060 - entr br-153/go-060 (anel vidrio de goiania), subtrecho: entr br-060 (anel 
viario de goiania) - entr br-153 (anel viario de goiania), segmento: km 34,00 ao km 50,90, 
extensdo: 16,90 km.. 
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigéncia: 24/08/2021 a 12/11/2023. Valor 
Total: RS 13.948.990,16. Data de Assinatura: 19/08/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021). 

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 

O presente termo de apostilamento tem por objeto o reajuste de precos, a partir de 
09/07/2021, perfazendo o montante estimado de r$ 23.237,27 (vinte e trés mil duzentos 
e trinta e sete reais e vinte e sete centavos) e de 8,99%, referente ao periodo de 
09/07/2020 a 08/07/2021, conforme analise indice ipca 2020/2021.. 

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).' 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO MARANHAO 

EXTRATO DE CONTRATO N2 380/2021 - UASG 393030 - SUP.REG. MA - DNIT 

N2 Processo: 50615.001622/2020-57. 
Prego N2 80/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MA - DNIT. 

Contratado: 04.327.690/0001-49 - CONCRETA CONSTRUGAO E INCORPORAGAO LTDA. 
Objeto: Termo de Contrato para servigos de recuperac¢ao de pontos criticos localizados na 
rodovia federal BR-222/MA, trecho: divisa PI/MA (repartigao/Pl) - divisa MA/PA (Rio Itinga); 
subtrecho: Rio Pindaré - entr. BR-010 (A) (Acailandia); segmento: km 600,20 ao km 602,90; 
extensdo: 2,70 km. 
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002. Vigéncia: 24/08/2021 a 18/08/2022. Valor Total: R$ 
7.899.985,50. Data de Assinatura: 23/08/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021). 

EXTRATO DE CONTRATO N2 398/2021 - UASG 393030 - SUP.REG. MA - DNIT 

N2 Processo: 50615.001124/2020-12. 

Pregdo N2 216/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MA - DNIT. 
Contratado: 11.574.829/0001-14 - SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA. 
Objeto: Termo de Contrato para servigos de sinalizagao horizontal, vertical e implantagao 
de dispositivos de seguranga rodoviaria nas rodovias federais BR-135/MA, BR-222/MA, BR- 
316/MA e BR-402/MA. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002. Vigéncia: 24/08/2021 a 
21/11/2022. Valor Total: RS 7.314.992,32. Data de Assinatura: 23/08/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021). 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Ne 3/2021 - UASG 393030 - SUP.REG. MA - DNIT 

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2021). 
SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM MATO GROSSO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 1/2021 - UASG 393020 - SUP.REG. MT - DNIT 

Numero do Contrato: 635/2020. 
N2 Processo: 50611.001571/2020-01. 

Pregao. N2 225/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MT - DNIT. 
Contratado: 02.955.426/0001-24 - NEOVIA INFRAESTRUTURA RODOVIARIA LTDA. Objeto: 
Execugao de servigos de manutengao (conservagao/recuperagao) na rodovia br-158/mt 
com vistas a execugao de plano de trabalho e orgamento - p.a.t.o. Trecho: div. Pa/mt 
(inicio das obras de pavimentag&o) - entr. Br-070(b) (div. Mt/go) (aragarcas), subtrecho: 
entr. Mt-322(b)/433 (al6 brasil) - inicio pista dupla (ribeirao cascalheira), segmento: km 
330,60 ao km 410,50, extens&o: 79,90 km, cddigo snv: 158bmt0220 - 158bmt0225 (verso 
202001a). Vigéncia: 09/09/2020 a 07/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: RS 
24.765.999,98. Data de Assinatura: 23/08/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021). 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 1/2021 - UASG 393020 - SUP.REG. MT - DNIT 

Numero do Contrato: 635/2020. 

N2 Processo: 50611.001571/2020-01. 

Pregdo. N2 225/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MT - DNIT. 

Contratado: 02.955.426/0001-24 - NEOVIA INFRAESTRUTURA RODOVIARIA LTDA. Objeto: 

Termo Aditivo Referente a 1? Adequacaéo de Quantitativos com Reflexo Financeiro 

Positivo ao Contrato, cujo o objeto € a execucgéo de servigos de manutengao 

(conservacao/recuperacao) na rodovia br-158/mt com vistas a execugao de plano de 

trabalho e orgamento - p.a.t.o. Trecho: div. Pa/mt (inicio das obras de pavimenta¢4o) 

- entr. Br-070(b) (div. Mt/go) (aragargas), subtrecho: entr. Mt-322(b)/433 (alé brasil) - 

inicio pista dupla (ribeiraéo cascalheira), segmento: km 330,60 ao km 410,50, extens&o: 

79,90 km, cddigo snv: 158bmt0220 - 158bmt0225 (versAo 202001a). Vigéncia: 

09/09/2020 a 07/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 27.257.907,63. Data 

de Assinatura: 23/08/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021). 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 2/2021 - UASG 393010 - SUP.REG. MS - 

DNIT 

Numero do Contrato: 591/2020. 
N& Processo: 50619.000121/2020-13. 
Pregao. N° 172/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MS - 

DNIT. Contratado: 14.042.710/0001-99 - J.P.L. GOMES ENGENHARIA EIRELI. 
Objeto: Reequilibrio econdmico-financeiro. Vigéncia: 29/08/2020 a 16/11/2022. 
Data de Assinatura: 23/08/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021). 

  
Este documento pode ser verificado no endereco eletrénico 
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo cédigo 05302021082400115 

  

Documento assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 
que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - I\CP-Brasil. =


